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Jeżeli znnyduie iię które Prawo widoczne przez fwg idotę , i wpro
wadzone przez naydalize i powfzechnie przyznane używanie, to 

zapewne t o , którego używaia Xiążęta Kurlandzcy w pofyłaniu M i- 
nii)rów i Rezydentów do wfzyflkich D worów, iako tez i do famey 
Poliki.

Zadziwia nawet, żeby Prerogatywa ta ugruntowana na Pa
ktach, zapewniona przez Konftytucye, i zagwarantowana przez nay- 
uroczydfze Traktaty mogfa być podana w wątpliwość*., tym czafem 
zoftała teraz. Trzeba więc powtórzyć to wlzyOko, co  tyle wieków 
podało potomności w Twych Dzieiach względem tego. Trzeba do
wieść , że W ielcy M id rz o wie Prowincyonalni używali zawfze Prawa 
wyiyłania Poilów, a przechodząc, od nich do Epoki, w którey G ot- 
tard Kettler udgpił Polfzcze Inflant, ażeby Kurlandyę lennym Pra
wem zachował, trzeba przypomnieć wfzydkie Pakta i Diplomata /«- 
ve!łiturarum, .wyczerpać narefzcie to wizy i) k o , co naygrurłowniey- 
izego względem tego, tak Prawo lenności, iako i publiczne udano- 
wiło.
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W ym ienić Imię Zakonu Kawalerów InAantfkich, ieA to ufta- 
nowić, źe W ielcy Mtftrzowie Prowincjonalni tego Zakonu mieli 
Prawo wyiyłania P o fló w ,.b o  kto wyda i e vvoys§, ten robi pokóy, kto 
robi pokóy, ten vawiera Traktaty, kto zawiera Traktaty, ten poby
ła Miniftrówj cięg taki wniofków płynących z ilebie,.; zamyka %  w la
my m tylko ty tuje Zakonu Kawalerów Infíantíluch..

Trzebaż mi iefzcze zafifgnęć przytoczeń; niam-ze %  udać 
do początkowego Zakonu uihmowienia? ażeby przywieść wizy A kie 
negocyacyc, zawarcia pokojów, umowy, przymierza, zrobione nade
pnie po Roku 1232. z Danię, Litwę Polílox, Roilyę i Szweeya, za* 
kończyć narefzcie z W attel:

„  Ze kto ma prawo do końca, duży mu toż famo do śrzod- 
„  k ó w ; . . . .  żeby dzikę rzeczę było przyznać prawo negocyowa- 
„  nia i zawierania Traktatów, a zaprzeczec śrzodki ku temu 
„  potrzebne. „

( w Ks. 4. Roz. 5. T ,  II. o Prawie Narodów),
A le  zapewne powiedzę mi. Zakon ten mógł pofyłać Mini-' 

Arów do MocarAw Sęfiedzkich, ale nie do fwoiego Zwierzchnika.
Takow y zarzut byłby przeciwny iAocie famey i Prawu Len- 

nemu. Ażeby %  przekonać o prawdzie tego, trzeba czytać ABum 
Concejftonis, który Frydryk II« Ceiarz W ielkiemu MiArzowi Henry
kowi de Hohenloe pod Rokiem 1245. udzielił.

Diploma to tak iafne daie światło Prawu publicznemu Kur- 
łandyi, iżby go tu co  do iłowa wypifać należało, ale niechcęc być 
długim, przeflanę na tych tylko wyrazach, iako naymocniey biię- 
ęych.

„  Adjicimus infuper ex grat i a Noftra , ut idem Magifler &  Sue- 
„  cejjbresfuij Sfurisdiclionem cS po te fiatem Ułam habeant cfi exer- 
„  ceant. . . . quam aiiqitis Princeps Imperii melius habere dignofei- 

tur. „
(  Vid. Confenf: Frider: II. R. I. Ter rar um Curlandiß, Lettin  

& Semigalliißj cum Regalibus, data Mag: Hohenloe A. i z q j).
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Dwa wniofki niedoftępne wypływa i 5 z tego Dzieła uroczy fte- 
g o ,  i eden: że W ielcy Midrzowie Prowincyonalni Inflanticy, uży
wali wfzelkich Praw Xiążąt Imperii, drugi: że Inflanty i Kurlandya 
zależały właściwie od Imperium i od Cefarza ( * )

T o  okazawiży, wypada, że ieżeli Hołdownictwo nieodięło 
W ielk im  Midrzom Prowincyonalnym Prawa poTyłania Mini Arów do 
Imperium i do Cefarza, Hoidownićtwo Xiąiąt tym mniey ich może 
oddalić od tey Prerogatywy względem Poldci, nayprzod: że Xigięta 
zachowali dawne Prawa fwoie przez Pakta z Polfkę zawarte, zdo. Ze 
gdy W ielcy  M idrzow ie, którzy wfzydkie fwoie Przywileie i Prawa 
winni byli Imperio, iednak Minidrów do Zwierzchników Twoich 
poTyłali, z tym mócnieyTzych pobudek Xigżęta Kurlandz-cy powinni 
zachować Prawo wyiyłania Poflów względem Polfki, która nie ma 
Zwierzchnictwa nad Kurlandya, iak tylko na mocy układu dobro
wolnego,

Pofluchaymy względem tak intercfluigcey okoliczności bez- 
dronnego Autora, Tbeamim pr<zcędentt<z. Part. I. Cap. L V IIl. 
pag. i s ą .

„  Xiędwo Kurlandzkie i Semigalfkie (m ówi on) ied to Feu- 
„  dum Coronce Polonić oblatum.,.;. Gottard Kcttler nie ode- 
„  brał tego krain, i iwoie Prawa Majedatyczne ex Bencjicio Co- 
„  ronce Polanice, ale raczey Po lik a nabyła direcfum Dominum ex 
„  libera ConceJJione Gottarda Kettlera. „

„  Xić]że Kurlandzki ma pfura ablcgationum tak względem Ko- 
„  rony Polfkiey, iako i względem innych Mocardw. „

„  . . .  tak iak na Traktat Oiiwfki w Roku 1660. podał Twoich 
„  Minidrów publicznych, którzy byli przyjmowani z naywię- 
„  kiżemi dydynkcyami, tak przez Dwory w Traktat wchodzące, 
„  iako i przez Dwory pośrzednicz|ce. „

( * )  Nulli  teneantur inde, nifi tantum nobis & Succeifoabus n o ftr is . . . .  re- 
fp o n d e rc . , .  (vid. in eatl. Confenf, Frid, II, R.I.)*
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N ic będzie więc iuz można zaprzeczeć, zc W ielcy Miilrzo- 
V, ie Prowincyonalni używali Prawa wyfyłania Poflów« A le  będę po
dobno zadane przykłady Poielflw wyfyłanych przez Zakon do Impe
rium i do Ceiarza.

W  wielkiey liczbie przykładów oznaczonych w Hidoryi In- 
flnnt obiorę iedęn dwie w fobie ważne zamykaięcy okoliczności, imo. 
Ze to wyfyłanie Poflów naflępiło właśnie przed odmianę Rzędu Kur- 
landyi. ido. Ze Minifirowie przez Kettlera do famego Imperium 
byli poflani.

Inflanty obarczone ze wfzech Aron, wydały Mi ni drów (L e 
g atos)  do Ferdynanda pierwfzego, który dany całego Imperium do 
Áuízpúrga zgromadził. T o  wyfyłanie Poflów przyięte było z uro- 
czydościę, ale Imperium nieznayduięc iię w danie  flrutecznego do- 
pomozenia Zakonowi, przedało tylko na uczynionych niektórych 
płonnych obietnicach pieniężnych, Keitler ofędził iię w ten czas 
upoważnionym ex Jare der elit! o przelać, za zgodę wizydkich Sta
nów Zakonu, Zwierzchniftwo z Imperium i Cefarza na Króla i Rzecz- 
pofpolitę Polfl^ę; uczynił tym końcem Pak ta, na mocy których udę- 
pił Polfzcze Inflant, a zachował dla fiebie i nadępców fwych po mie
czu Xiędwo Kurlandzkic i Seiiiigalflkie, pod tytułem: Fettdi oblati, 
nietylko z zachowaniem dawnych fwych Prerogatyw, ale nawet

„  cum omni dignitate in fignibus, Priuilegiis Ducalibus ad inflar 
„  Illuftris Dueis in Prujfia. „

(  Vid. Diph Jnvefiit. d. a. 1579.)•
T e  Prerogatywy Xiazece- fę powtórzone w Diplomatach In- 

zcfliturdrimi lat: 1589, 1633. 1639, ^ 4 9 ,  1670 , 1677, 1683, 1731, 
1739, 17Ó5. które fę potwierdzone przez Kondytucye, a mianowi- 
ciey przez oda tnie, których Nayiaśnieyize Dwory Audryacki, Rof- 
f . idei i Prufki, fę gwarantami.

Przyfzliśmy. więc iuz do. drugiey Epoki Prawa publicznego 
Kurlandyi, zapewniliśmy iię, że w cięgu pierwfzey Zakon używał 
trwale, i nieprzerwanie Prawa wyfyłania Poflów, nawet względem
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Zwierzchników, zcflaie tylko do roztrzgśnienia teraz, czyli przez 
Aétwn incorpora tionis, albo przez Pacia Jubjettionis, albo narciżcię 
przez iakiżkolwiek układ naflęphie z Polfkg zawarty, Xigżęta nie 
zrzekli fię Prawa pofyłania Twych Minidrów, albo Rezydentów do 
Warfzawy, bo co iię dotyczę Prawa wy Ty łania Poflów względem Dwo
rów Zagranicznych, iefzcze go Xkjzetom nie zaprzeczaj. Każdemu 
to albowiem nie tayno, że Xiazc Jakob bez liaymnieyiżego przyło
żenia iię do tego Polfki, zawierał Traktaty z Dworem Francuzkim, 
( * )  że pofyłał Minidrów do Mofkwy, do Szwecyi i do Berlina,

Przecież PirroniTmu nie rozciągaia tak daleko...  przedaię na 
famym tylko zaprzeczeniu Xiażęciu Prawa wyiyłania Rezydentów do 
Warfzawy, dla tego, 11 ayprzód: Ze ied Hołdownikiem Polfki, po- 
wtóre: Ze przez Akt wcielenia, Kurlandya nieznaczne tylko ieduo 
C iało  z Polfkę, byłoby rzeczy niepodobny ( ia k  twierdzy) ażeby 
ten Tam Naród m ógł poTyłać Rezydenta do głowy właTncgo Narodu 
Twego,

T e  obydwie przyczyny Ty fundamentu Twego pozbawione. 
Okazano iuż dodatecznie, nayprzód: Ze Zakon lubo był Hołdowni
kiem  Imperium i Cefarza, poiyłał iednak Minidrów do Twych Zwierz
chników. Powtóre: D owiedziono, że Gottard zyfkawfzy potwier
dzenie wfzydkich dawnych Praw Twoich, tym famym zachował Pra
wo wyfyłania Poflów. Potrzecie: Ze gdy nie można przytoczyć ża
dnego A ktu  takiego, którymby Sukceilbrowie Gottarda zrzekli iię 
tego Prawa, ale gdy owfzem znayduie iię przeciwnie, że go używali 
przez kilka wieków bez żadney przefzkody; wfzydko mówi za Xią- 
żętami. Poczwarte: Ze Prawo publiczne udanawia to za prawidła, 
iż Xiyze Hołdowniczy może mimo tego poiyłać Minidrów nawet do 
tych D w orów , od których zależy.

( * )  T ra kta t  Handlowny między Ludw ikiem  XIV. Królem Francuzkim, i 
Jakobcm Xciem Kurlandzkitn zrobiony w Paryżu dnia 30. Grudnia 1643. vid. Corpus 
Diplom. przez Dmnont. T o m  VI. P. I. p. 2 9 1 ;  Traktat  neiitnalnoici między tymże 
Xciem i Kryftyntj Królowa ^zwedzk^ Roku 1647. tamże p. 395.
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Vattel w Prawie Narodów mówi w T o m ie  II. na karcie 244.
„  Przymierze nierówne, ani nawet Traktat zapewniniący prote- 
„  kcyą...  nie ogołacani famę przez fię z Prawa pofytania i przyi- 
„  mowania Miniflrów Cudzoziemskich. Jeżeli zprzymierzeniec 
„  nierówny, albo protegowany, nie wyzuł fię wyraźnie z Prawa 
„  poiyłania M iniflrów.... C o  w ięcey... Prawo to może fię zna- 
„ j e ś ć  u Xiążąt, którzy nie fą Panuiącemi, ponieważ Prawa, 
„  których zbiór ftanowi zupełne Panowanie, nie fą nierozdzi,el- 
„  nemi. Jeżeli przez KonPytucyą kraiu którego... Xiąże, kto- 
„  ry . . .  znayduie iię w popadaniu którego z tych Praw... może 
,, go używać w wiżyPkich iego fkutkach i koniekwencyach, ie- 
„  żeli tylko urzędownie wyłączone nie zoPały. „

Znaleść można w Realu T o m ie  V. Seóh 6. fol. g8- icgo nauki rządu: 
„ X ią ż ę ta ,  którzy fą częścią poddanemi, a częścią niedepen- 
„  duiącemi, mai? także Prawo wy Pytania Pofłów. Takiem i Ta 
„  Elektorowie i Xiążeta Niemieccy (*).  Nie używaią oni atii 
„  wfzyPkich korzyści zupełnego Panowania,* ani fię trzy m aią 
„  obowiązków wiżyPkich prawdziwego poddańPwa—  Mają 
„P r a w o  pofyłania PoPów Mo wfzyPkich D worów, nawet do 
„  Głow y Imperium, od którego zależą. „

Na karcie gę. tenże Ci im A utor m ó w i:
„ C i ,  którzy na mocy pierwizey ich Inwefłytury trzymaią len- 
„  ności z wfzyfłkiemi Prawami MajePatycznemi... maiąTrawo 
„  wyfyłania PoPów nawet do fwoich Zwierzchników. „

A le  narefżcie popiąte, Chwalkowfki nie był-że Rezydentem 
Xięcia Jakoba przy Dworze Polfkim. Jmć Pan Pułkownik M\Aloy, 
nie miał-że na fobie tego charakteru przy Dworze AuguPa III. jm ć  
Pan Ryfzewfki, będąc wprzód Rezydentem w MoPtwie, nie'byt-że 
na tę famę doPoyność mianowany przez Xięcia Ernefła jana, i przy-

■ jęty

. ( * )  T r z e b a  fobie przypom nieć, ze Xiaże Kurlandzki używa w fzelkich Praw 
Xi§i.gcia Niemieckiego.
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jęty przez J. K. Mość iako Rezydent Kurłandyi, nieprezentował-że 
liftów Twoich Kredencyoitalnych, i czy nie byt prowadzonym na A u- 
dyencya przez Marfzałka W .  Koronnego? jm ć  Pan Zugehoer nie- 
dopełnił-że tych wizy ft kich formalności, lifty icgo Kredencyonalne 
niemaiąz w fobie tych wyrazów ?

„  Quo magis certior faE us fum Refidentis mei Eleclionem hancce 
„  See. Ree. Majeflatis Veftrx Clementijfima Voluntati ejfe eon- 
„  gruam4 „

Jakie to więc być może, aieby Prawo tak Autentyczne, tak 
trwale przyznane przez Króla, przez Rzeczpofpolitą, i przez wfzyft- 
kich Miniftrów Zagranicznych, miaio iię dziś ftawać wątpliwym, i 
pod rozwiązanie przychodzącym? (*).

Przeydźmy teraz do powtórnego zarzutu. Mówią, ze Kur- 
landya nieftanowi tylko iedno Ciało z Polfką przez Akt Incorpora- 
cyi....  Mieymy iię na uwadze, ażeby nas wyraz ten tak ogólny w o- 
błądzenie nie wprowadził.

Kurlandya w prawdzie przyłączoną ieft do Rzeczypofpolitey 
Polfkiey przez Paćła nayświętfze i nayuroczyftfze, ale nie ieft iftotnie 
wcieloną Polfce, ma fwóy ofobny Rząd (* * )  oTobne Prawa (***) ofo- 
bne zwyczaie, ofobny ięzyk, Trybunał fwóy fzczególny,- który nie 
podług Praw Polfkich, ale podług Kurlandzkich fądzi. Narcfzcie 
względy Xięftwa zPolfką ią ścifte, ale iftoty wcale rózney, azatym

( * )  S§ przykłady zadziwiające Prerogatyw, których używali poffani z Kur- 
landyi, patrz Prawo publiczne przez Zigenhorna  1645. i Nettelbladt mówi w Twoim 
Zbiorze rerum Curlandicarum p. 162. że w Roku 1683. poffani z Kurlaudyi iednego 
Polaka od Twego D w o ru , f§dzili w Twoim domu kryminalnie, i że nie długo po tym 
żołnierze Kurlandzcy porobiwTzy hałaTy w WarTzawie, byli nayprzod oddani poiłanym 
z Kurłandyi, którzy ich dopiero wydali S§dom MarTzałkow/kim Koronnym,

( * * )  Już to nie zależy od Poliki odmienić kTztałt tego R zgdu, Konftytucya 
Roku 1768» m ówi wyraźnie : „  Kurlandya zachowa ad ceiernum form  am Regiminis 
Ducalis.

( * * * )  Zobacz Przywiley Zygmunta Augufta dany w  W ilnie  1 5 6 1 ,  $4. ■ E t $ ii-  
ra Germanorum propria atque confuetct fe  concejfuram,

B

http://rcin.org.pl



nie czyni iednegó Narodu z Polfkę, in Senfu Jlrifto, ale tylko in Sen- 
f u  lato.

T o  może fię obiaśnić przez Corpus Germaniami, które nazy- 
waię Narodem Niemieckimi z tym wfzydkim Stany Imperium lubo 
związane z iob§ per nexum pfuris publici przez Traktaty, Paóta &c. 
for mu i g iednak Stany różne, których względy fą mniey lub więcey 
pośrzednicze, mniey lub więcey zbliżone, mniey lub więcey odda« 
lo n e, i każde właśnie miado ma w fobie rząd i przywileie różne.

W  Paktach więc i T raktatach, które łagodzę i da now i ę 
względy partykularne każdego Stanu, potrzeba fzukać dobitnych 
wyobrażeń co do tego przypadku.

Jakoż ied to prawidłem powizechnie używanym, iż chcęc, 
ażeby przydołowanie zdania iakowego bądź ogólnego, będż iżcze- 
gólnego było prawdziwym, trzeba nayfamprzód roztęzęlnęć, ieżeli 
wyłęczenie iakie wniofltowi nie przefzkodzi^ trzeba zobaczyć, ieżeli 
podobieńdwa fą zgodne i dofkonałe, bez czego wniofld z zdania 
zkędinęd fprawiedliwego, byłyby niedokładne i naganne.

Powtarzaię wyrazy aktu Incorporationis: „  Tanquam uni ć> 
„  indivifo corpori perpetuis temporibus pj c. d ) c .„  dla dowiedzenia, 
że Kurlandya nie danowi tylko icden Naród z Polfkę, i że dla tego 
nie może poiyłać Rezydenta do Warfzawy, a nie zadanawiaia Iię 
nad tym, że to ied właśnie ten akt incorporationis, który utwierdza 
dla Xiężęt Praw o‘pofyłania Poflów, bo iię w nim czyta:

., Quod cum Ulu/Iris Do minus Gotth ardus in Livonia, Curlandiœ 
„  &  Semigalliie D ux, Generofos Fri der kum à Kanitz c?  Micha e- 
„  leni à Brunno, Confliarios p f  Senat or esfuos ad Nos Regnique 
„  Noftri Or dines, cum certis mandatis ablegavijfet at que hi ipfi 
„  Litteris fidei fuæ Plenipotentiæ ç f  c. e fc . demonjlratis ( * ),

A  w odpowiedzi daney tym M in id ro m , Król ich nazywa Poflami.

( *)  Vid. Incwp, Duct Curl, cum Regno Polonice. d. d .3. Aug, 1569.
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„  Ac prinnim omnium Suce lllußritatis Plenipotentibus, e t  O r  
„  T o r i b u s  Generoßs Friderico ä Kanitz ( * )  c. £$c.poftulan- 
„  tibus. „

Gdyby Polfka była nieprzyznawała Xiężętom Kurlandyi Pra
wa wyfyłania Poiłów, byłaby dodana w odpowiedzi, albo w akcie ia- 
kowa klauzuła ścięgaięca ilę do obznaymienia ad hoc. . .  ale nigdy nie 
miano tey myśli, a co do flów :tąnquam uni cif indivijb corpori perpc- 
tuis temporibusfeubjiciatur. . . .  nie mogły odeymować Xiażęciu Prawa 
wy fy łania Poiło w bez ogołocenia go z wfzyftkich Prerogatyw Majeiła- 
tycznych, iako to: Jure monet cc cudendce. Jare aggratiandi... .  ę jc .

Jeżeli zatym wyraz ten nie nifzczy innych Praw, za cóż-by 
miał te znofić? Nie maíz więcey przyczyn dla iednych iak dla dru
g ich , zkęd wypływa, ze wniofek uczyniony z aktu Inkorporacyi, ieil 
mylnym w wizyftkich punktach.

Ogólnie zaś mówięc, zdaie iię, że wiadomości ścięgaięce fię 
do Prawa L en nego, nie miifiały b yćd o iyć  częfto rozbierane w Pol
ic e ,  i ztęd to zapewne wypływa błćjd niektórych o fó b , którzy mię- 
fżaię właihość Hołdownika z włafnościę poddanego. Prawa o Len- 
ności mówię: =  „  aliud ejfe Vajfallum, aliud ejjefubditum cujus „  
( * * ) ;  też fame Prawa mówię: Dominum ejfe Vajfallo CONJ U G E M  
(** *);  co w znaczeniu fwoim bardzo dalekie ieil od poddanego.'

T rzeba także naturę Lenności rozróżnić. Kurlandya ieft 
Feudum Regale—  Prawnicy mówię: Sunt vero Regalia Feuda, alia
Ecclefiaftica, alia Secular i a , u t... Ele Bor at us  Ducatus £jc. i do-
daia: Appellatio Regalis. . . .  denotatfingularemprceeminentiam, £ f  ad
Reges prope accedentem poteftatem.......

Vide Struv. Sy nt. Jur. Feod. Cap. III. jf tf.p yr.
Z tego wfzyftkiego wypada, że Kurlandya (tak iak każda Pro- 

wincya Polilla uważana o iobno) iefl podległa powadze generalney

(*)  Leg. Refp. Reg. datum Oratoribus Ducalibtts3. Aug. 1569.
(**) Carpz. L. 4. refp. ?o. N. 24. Struv Synt. ¿Jus Feod. Cap. IX. ó 2.
(***) V. Struv. Synt. jfw , Feod, Cap, II, /  6, Cujac, in II. fol, 6.
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zgromadzonych Stanów, ze Xiąże nie iefł: podległy żadney inney 
władzy, tylko Seymowey i Sądom Relacyinym, (które w gruncie nie 
Tą czym innym, tylko Sądami Seymowcmi) i ze podług tychże ia- 
mych przyczyn Rezydent Xiążęcy ieft pod protekcyą Praw Narodów, 

•gdy tym charakterem ieft przyozdobiony. Bo kto ieft przynaglony 
przypuścić przyczyny, winien ieft przypuścić i wniofki, a zatygn do- 
wiodłizy, że Xiążeta Kurlandzcy maią Prawo wyfyłania Poftów, wy
pływa ztąd, że ich Rezydent raz przyięty i uznany za takiego, powi
nien używać tych wfzyftkich Prerogatyw, które mu %  dla iego g o 
dności należą.

Przypuścić Miniftra, uznać go za takiego, ieft to zobowią- 
7.ać fig do udzielenia mu protekcji nayfzczególnieyfzey, i upewnie- 
ma mu befpieczeńftwa wfzelkiego.

Łatwo do poięcia, że Independencya powinna być iednyin 
z tych Przywileiów, bez niey można go niefpokoynym robić, prze
śladować g o ,  źle i ięz  nim obchod zić , pod tyfiącznemi pozoram i... 
wiele na tym zależy, ażeby nie był odrywanym od fwoiey Funkcyi, 
trzeba więc żeby był niedependuiącym... od Juryzdykcyi kraiowey.

Vattel mówi w T o m ie  II. na karcie 260.

A  na karcie 269!
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